
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��


 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ��	����� �� ����

PORTARIA SEEDUC/SUGEN Nº 637 DE 11 DE SETEMBRO DE
2017

DESIGNA SERVIDOR, EM SUBSTITUIÇÃO,
PARA GERÊNCIA DE TERMO DE COOPERA-
ÇÃO.

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE ENSINO, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o que conta no Processo nº E-
03/001/4721/2014, e

CONSIDERANDO a Resolução SEEDUC nº 4.312, de 19 de junho de
2009, que dispõe sobre normas gerenciais para controle dos instru-
mentos contratuais e outros,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ANDRÉ LUIZ COSTA CARDOSO FER-
REIRA, ID. Funcional nº 4275031-8, em substituição ao servidor Fer-
nando Alves Correia, ID. Funcional nº 4397980-7, para Gerente do
Termo de Cooperação nº 51/2014, celebrado entre o INSTITUTO TE-
LEMAR, e esta SEEDUC, cujo objeto é a renovação e continuidade
de parceria para gestão e operacionalização do Programa NAVE (Nú-
cleo Avançado em Educação), desenvolvido no Colégio Estadual José
Leite Lopes, em conformidade com o Plano de Trabalho.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de setembro de 2017

PATRÍCIA ALEXANDRE DE MENESES OLIVEIRA
Subsecretária de Gestão de Ensino

Id: 2056967

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO REGIONAL DE GESTÃO DE PESSOAS

REGIONAL METROPOLITANA VII

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 06/09/2017

PROCESSO N° E-03/014/1098/2017 - GRASIANI MARIA DA S. NA-
POMUCENO, Prof. Doc. I, mat. n° 971.316-5, período base
12/07/2011 a 11/07/2016.

PROCESSO N° E-03/014/2057/2013 - JOSE LEOPOLDO C. MAGA-
LHAES, Prof. Doc. I, mat. n° 833.826-1, período base 29/03/2011 a
28/03/2016.

PROCESSO N° E-03/8.610.718/2004 - PEDRO GERALDO UMBELI-
NO, Servente, mat. n° 278.360-3, período base de 22/09/2010 a
21/09/2015.

PROCESSO N° E-03/8.610.613/2009 - VERA LUCIA G. RIBEIRO,
Prof. Doc. I, mat. n° 832.076-4, período base de 07/04/2008 a
06/04/2013.

PROCESSO N° E-03/8.614.039/2011 - JANE SOUZA M. DA TORRE,
Prof. Doc. I, mat. n° 911.846-4, período base de 01/02/2010 a
31/01/2015.

PROCESSO N° E-03/014/3607/2014 - SHEILA PADILHA DO VALE,
Prof. Doc. I, mat. n° 915.226-5, período base de 01/01/2010 a
31/12/2014.

PROCESSO N° E-03/4.810.038/2001 - MARCIA CRISTINA B. DA SIL-
VA, Prof. Doc. I, mat. n° 815.399-1, período base de 30/06/2009 a
29/06/2014.

PROCESSO N° E-03/10.003.315/2003 - GUARACIARA DE MENEZES
CARDOZO, Merendeira, mat. n° 5.024.050-6, período base de
01/11/2011 a 01/11/2016.

PROCESSO N° E-03/8.600.744/1995 - LORETE DOS SANTOS RO-
SA, Servente, mat. n° 284.369-6, período base de 10/05/2012 a
20/05/2017.

PROCESSO N° E-03/10.002.199/2000 - SUELY DA PENHA MATTE,
Merendeira, mat. n° 5.009.482-0, período base de 19/06/2012 a
18/06/2017.

PROCESSO N° E-03/014/1454/2017 - JULIANA OLIVEIRA FEREIRA,
Prof. Doc. I, mat. n° 968.497-8, período base de 14/01/2011 a
13/01/2016.

PROCESSO N° E-03/014/1853/2017 - FERNANDA B. D. ROMERO,
Prof. Doc. I, mat. n° 955.640-8, período base de 05/10/2009 a
04/10/2014.

PROCESSO N° E-03/014/1551/2017 - JOSE MAURICIO V. DOS SAN-
TOS, Prof. Doc. I, mat. n° 824.641-5, período base de 09/02/98 a
08/02/2003.

PROCESSO N° E-03/8.613.762/2012 - LUCIANO JOSE DE M. LO-
PES, Prof. Doc. II, mat. n° 5.009.597-5, período base de 27/08/2011 a
26/08/2016.

PROCESSO N° E-03/8.610.542/2002 - MAURICIO ANTONIO DOS
SANTOS, Zelador, mat. n° 5.010.121-1, período base de 22/11/2010 a
19/02/2016.

PROCESSO N° E-03/10.201.842/2006 - MARCIA MELLO DE OLIVEI-
RA, Prof. Doc. II, mat. n° 5.016.608-1, período base de 06/03/2009 a
05/03/2014.

PROCESSO N° E-03/8.611.359/2003 - LUCIA CABRAL BOEHN, Ag.
Adm., mat. n° 5.009.960-5, período base de 28/09/2005 a
27/09/2010.

PROCESSO N° E-03/10.000.105/2002 - SORAYA PEREIRA JAC-
QUES, Agente Adm., mat. n° 5.008.794-9, período base de
09/08/2011 a 08/08/2016.

PROCESSO N° E-03/014/1333/2017 - SHEILA SILVA FARIA, Prof.
Doc. I, mat. n° 948.620-0, período base de 16/10/2008 a 15/10/2013.

PROCESSO N° E-03/014/1791/2017 - ROMILTON DE PAULA SOUZA,
Prof. Doc. I, mat. n° 943.774-0, período base de 08/04/2008 a
08/05/2013.

PROCESSO N° E-03/8.610.374/2001 - MARGARETH DA SILVA, Ser-
vente, mat. n° 5.010.187-2, período base de 31/03/2009 a
15/03/2014.

PROCESSO N° E-03/10.002.965/1999 - IRENE MASCENA DA CRUZ,
Merendeira, mat. n° 5.020.597-0, período base de 27/09/2010 a
26/09/2015.

PROCESSO N° E-03/7.130.489/2002 - ANA CLAUDIA SALLES DE
SOUSA, Prof. Doc. II, mat. n° 5.015.226-3, período base de
10/12/2008 a 06/03/2014.

PROCESSO N° E-03/014/2511/2017 - RAFAELA F. LIMA, Prof. Doc. I,
mat. n° 3.031.241-7, período base de 19/06/2012 a 18/06/2017.

PROCESSO N° E-03/014/2027/2017 - ELAINE SILVA DA ROCHA,
Prof. Doc. I, mat. n° 971.897-4, período base de 01/08/2011 a
31/07/2016.

PROCESSO N° E-03/014/2026/2017 - ELAINE SILVA DA ROCHA,
Prof. Doc. I, mat. n° 962.205-1, período base de 07/06/2010 a
06/06/2015.

PROCESSO N° E-03/014/1370/2017 - MICHELE N.VAZ DA S. PE-
TRIS, Prof.Doc. I, mat. n° 970.975-9, período base de 09/06/2011 a
08/06/2016.

PROCESSO N° E-03/8.610.642/2003 - ANTONIETA DA C. FERREI-
RA, Prof. Doc. II, mat. n° 233.157-7, período base de 29/07/2009 a
28/07/2014.

PROCESSO N° E-03/014/2137/2017 - MOACIR DELORME L.LOPES,
Prof. Doc. I, mat. n° 919.481-2, período base de 26/02/2007 a
25/02/2012.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO N° E-03/7.131.162/2006 - SIRLEIA FEREIRA DE A.
MARTINS, Prof. Doc. II, mat. n° 5.015.050-7, períodos base de
27/03/2004 a 26/03/2009 e de 27/03/2009 a 26/03/2014.

PROCESSO N° E-03/8.611.472/2005 - DILSA DE O. PEREIRA, Agen-
te Adm. Biblioteca, mat. n° 5.020.383-5, período base de 29/07/2004
a 28/07/2014.

PROCESSO N° E-03/014/1977/2017 - KATIA REGINA C. MARINS,
Prof. Doc. I, mat. n° 918.745-1, período base de 01/02/2005 a
31/01/2015.

PROCESSO N° E-03/014/1964/2017 - DULCE CURVELLO MIZRAHI,
Prof. Doc. I, mat. n° 824.573-0, período base de 09/07/98 a
13/08/2008.

PROCESSO N° E-03/014/1659/2017 - REGINA CELIA C. RUIVO,
Prof.Doc. I, mat. n° 929.651-8, período base de 25/05/2007 a
24/05/2017.

PROCESSO N° E-03/014/1509/2017 - JOSE LUCIO PEREIRA ALVES,
Prof. Doc. I, mat. n° 825.251-2, período base de 09/02/1998 a
08/02/2008.

PROCESSO N° E-03/014/1979/2017 - DALVA PAIFFER BRAGA, Ser-
vente n° 5.010.053-6, período base de 24/12/2003 a 23/12/2008.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO N° E-03/014/1416/2017 - RAINES COSTA MATSUDA,
Prof. Doc. I, mat. n° 869.960-5, período base de 04/02/2002 a
03/02/2017.

PROCESSO N° E-03/014/1759/2017 - GILMAR H. C. DOS SANTOS,
Prof. Doc. I, mat. n° 285.614-4, períodos base de 30/05/90 a 29/05/95
e de 28/10/95 a 27/10/2005.

CONCEDO 09 (NOVE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO N° E-03/8.610.975/2005 - MARIA DA SILVA, Merendeira,
mat. n° 5.020.596-2. CONCEDO 12 (doze) meses de Licença Espe-
cial. período base de 10/05/94 a 09/05/2014.

PROCESSO N° E-03/4.810.050/2004 - ROSANE MOTA DE LIMA,
Prof. Doc. II, mat. n° 248.862-5, períodos base de 09/06/86 a
08/06/91; de 19/08/93 a 18/08/98; de 19/08/98 a 28/10/2003; de
29/10/2003 a 31/10/2008 e de 01/11/2008 a 31/10/2013.

PROCESSO N° E-03/014/1620/2016 - MILTON NAPOLEÃO DORNEL-
LAS, Prof. Doc. I, mat. n° 231.032-4, períodos base de 01/03/83 a
25/02/93 e de 18/12/96 a 17/12/2011.

CONCEDO 15 (QUINZE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO N° E-03/014/1179/2017 - ELIZABETH VICENTE MON-
TEIRO DOS SANTOS, Prof. Doc. I, mats. n°s 953.823-2 e 959.999-
4.

PROCESSO N° E-03/014/1306/2017 - MARIA ROZANA DE MELLO,
Prof. Doc. II, mat. n° 847.910-7.

PROCESSO N° E-03/014/1494/2017 - ROSANE MOTA DE LIMA DA
CUNHA, Prof. Doc. II, mat. n° 248.862-5.

PROCESSO N° E-03/014/1572/2017 - DENISE ALVES DOS SANTOS,
Prof. Doc. II, mat. n° 5.009.820-1.

PROCESSO N° E-03/014/1732/2017 - ANA MARIA LOPES DE OLI-
VEIRA, Agente Adm., mat. n° 5.009.910-0.

CONCEDO ALTERAÇÃO DE NOME

Id: 2056727

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

ATO DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA DEGASE Nº 439 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO
PERMANENTE DE VISTORIA E BAIXA DOS
BENS DO DEPARTAMENTO GERAL DE
AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS (DEGASE), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
CIOEDUCATIVAS - DEGASE, Órgão do Poder Executivo do Governo
do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o disposto no § 4º do art. 51 da Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto nº 43.301, de 21 de novem-
bro de 2011, Lei nº 287/1979 e alterações pela Lei nº 6072/2011 e
Resolução SEEDUC nº 5.414, de 08 de abril de 2016,

RESOLVE:

Art. 1° - Alterar a Comissão Permanente deVistoria e Baixa dos Bens
do Departamento Geral de Ações Socioeducativas (DEGASE), instituí-
da pela Portaria DEGASE nº 51, de 14/11/2008, publicada no DOERJ
de 04/12/2008, substituindo o membro, designado pela Portaria DE-
GASE nº 360, 14/12/2016, Elzi Rodrigues da Costa, ID Funcional:
4320307-8, por Cleiton Silvestre Orofino, ID Funcional: 5087227-3.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 06 de setembro de 2017

ALEXANDRE AZEVEDO DE JESUS
Diretor-Geral do Departamento Geral de Ações Socioeducativas

Id: 2056768

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

ATO DO DIRETOR-GERAL

*PORTARIA DEGASE Nº 415 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017

INSTITUI A COMISSÃO DE ACOMPANHAMEN-
TO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO
CONTRATO QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
CIOEDUCATIVAS - DEGASE, Órgão da estrutura do Poder Executivo
do Governo do Estado do Rio de Janeiro, vinculado à Secretaria de
Estado de Educação por força do Decreto nº 41.334, de 30 de maio
de 2008, publicado no DOERJ de 02 de junho de 2008, considerando
a Resolução SEEDUC nº 5.414/2016, no uso de suas atribuições le-
gais e constitucionais, e em conformidade com o disposto na Lei Fe-
deral nº 8.666/1993; no Decreto nº 44.879/2014, Resolução Casa Civil
nº 350/2014, Instrução Normativa AGE nº 20/2013, e demais legisla-
ções aplicáveis à matéria,

RESOLVE:

Art. 1º- Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da
Execução do contrato abaixo, que tem como objeto a prestação de
Serviço descrita, nas unidades administrativas do DEGASE, em con-
formidade com o art. 67 da Lei Federal nº 8.666/1993.

EMPRESA CNPJ PROC. Nº CONTRATO OBJETO

JOSÉ MAURO VIEIRA XAVIER 22.433.787/0001-18 E-03/021/160/2015 012/2015 SERVIÇO DE LAVANDERIA - (Campos

dos Goytacazes)

Art. 2º- Ficam designados, para compor a Comissão de Fiscalização
do contrato registrado acima, os servidores a seguir elencados, sob a
presidência do primeiro:

JOSÉ HENRIQUE MENDES CRIZÓSTOMO, ID Funcional: 4264918-
8;
CARLOS ANTÔNIO RIBEIRO MONTEIRO, ID Funcional: 5015609-8;
DUAN GOMES QUINTANILHA CARNEIRO, ID Funcional: 5009382-7.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 01 de setembro de 2017

ALEXANDRE AZEVEDO DE JESUS
Diretor-Geral do Departamento Geral de Ações Socioeducativas

*Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de
05/09/2017.

Id: 2056759

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 14 DE 04 DE AGOSTO DE 2017

SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO BÁSICA
PARA ORGANIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLI-
CO PARA DOCENTES DO CENTRO DE CIÊN-
CIAS E TECNOLOGIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o Processo nº E-26/009/222/2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Substituir o servidor ROOSEVELT ROSA MAIA VIEIRA, ID
Funcional nº 577367-9, Representante Suplente dos servidores Téc-
nicos Administrativos - Secretário Suplente, pela servidora PATRÍCIA
BRÊTAS E ARUEIRA, ID Funcional nº 641198-3, da Comissão Básica
para Organização de Concurso Público para Docentes do Centro de
Ciências e Tecnologias, instituída através da Portaria Reitoria nº
02/2016.

Art. 2 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 01/06/2017, revogando as dispo-
sições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 04 de agosto de 2017

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2056665

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR
DE 06.09.2017

DISPENSA OSCAR ALFREDO PAZ LA TORRE, ID Funcional nº
4252897-6, a contar de 31 de março de 2015, designado para res-
ponder pelo cargo Coordenador de Curso, símbolo UENF-6, do Pro-
grama de Pós-Graduação em Matemática, do Centro de Ciências e
Tecnologias - CCT, da Universidade Estadual do Norte Fluminense
Darcy Ribeiro - UENF. Processo nº E-26/009/160/2015.

DESIGNA OSCAR ALFREDO PAZ LA TORRE, ID Funcional nº
4252897-6, a contar de 31 de março de 2015, para responder pelo
cargo de Coordenador de Curso, símbolo UENF-6, do Programa de
Pós-Graduação em Matemática, do Centro de Ciências e Tecnologias
- CCT, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF, em substituição ao próprio. Processo nº E-26/009/160/2015.

DISPENSA OSCAR ALFREDO PAZ LA TORRE, ID Funcional nº
4252897-6, a contar de 31 de março de 2017, designado para res-
ponder pelo cargo Coordenador de Curso, símbolo UENF-6, do Pro-
grama de Pós-Graduação em Matemática, do Centro de Ciências e
Tecnologias - CCT, da Universidade Estadual do Norte Fluminense
Darcy Ribeiro - UENF. Processo nº E-26/009/952/2017.

DESIGNA OSCAR ALFREDO PAZ LA TORRE, ID Funcional nº
4252897-6, a contar de 31 de março de 2017, para responder pelo
cargo de Coordenador de Curso, símbolo UENF-6, do Programa de
Pós-Graduação em Matemática, do Centro de Ciências e Tecnologias
- CCT, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF, em substituição ao próprio. Processo nº E-26/009/952/2017.

Id: 2056666

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

DESPACHO DA REITORA
DE 31.08.2017

PROCESSO Nº E-26/002/457/2014 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no va-
lor de R$ 203,22 (duzentos e três reais e vinte e dois centavos), em
favor do servidor Alex de Souza Pixioline, ID 4388336-2, referente ao
pagamento da proporcionalidade do Auxílio Creche, entre o período
de 18/03/2013 a 31/03/2013, conforme Processo nº E-
26/002/301/2013.

Id: 2056676

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 31.08.2017

PORTARIA Nº 155/2017 - NOMEIA ANTÔNIO CARLOS BARRETTO
DE VASCONCELLOS, matr. nº 4.944-5, ID nº 6067395, Técnico Uni-
versitário Superior/Advogado, para o cargo em comissão de Procura-
dor-Chefe PG-07, símbolo CC-07, código 3041, a contar de
01/04/2017.

PORTARIA Nº 156/2017 - DISPENSA ROBERTO SANTOS DE OLI-
VEIRA, matr. nº 31.408-8. ID nº 32307187, Técnico Universitário Su-
perior/Enfermeiro, da função gratificada de Chefe de Unidade de En-
fermagem do Centro Cirúrgico, símbolo FG-02, código 453, a contar
de 01/04/2017.

PORTARIA Nº 157/2017 - DESIGNA ROGERIO MARQUES DE SOU-
ZA, matr. nº 31.026-8. ID nº 25683250, Técnico Universitário Supe-
rior/Enfermeiro, para exercer a função gratificada de Chefe de Unida-
de de Enfermagem do Centro Cirúrgico, símbolo FG-02, código 453, a
contar de 01/04/2017.

PORTARIA Nº 158/2017 - DISPENSA MIRIAN FERREIRA DE OLI-
VEIRA MACHADO, matr. nº 6.026-9. ID nº 25311468, Técnico Uni-
versitário II/Assistente Administrativo, da função gratificada de Chefe
de Serviço/SAA-SIRIUS, símbolo FG-01, código 1050, a contar de
01/05/2017.

PORTARIA Nº 159/2017 - EXONERA PEDRO DE CARVALHO AU-
GUSTO, matr. nº 36.189-9. ID nº 44286961, Técnico Universitário
I/Assistente Administrativo, do cargo em comissão de Chefe da Divi-
são de Controle e Apoio Técnico, símbolo CC-09, código 261, a con-
tar de 19/04/2017.

PORTARIA Nº 160/2017 - NOMEIA FRANCISCO JOSÉ MAGA-
LHÃES PINHEIRO, matr. nº 26.477-0, ID nº 25634798, Técnico Uni-
versitário II/Assistente Administrativo, para o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Controle e Apoio Técnico, símbolo CC-09, código
261, a contar de 19/04/2017.

PORTARIA Nº 161/2017 - DISPENSA RAFAELA LANZELOTTI CAR-
NEIRO, matr. nº 26.822-7, ID nº 25757741, Técnico Universitário Su-
perior/Enfermeiro, da função gratificada de Chefe de Unidade de En-
fermagem da Nefrologia, símbolo FG-02, código 549, a contar de
27/04/2017.

PORTARIA Nº 162/2017 - DESIGNA SERGIO ROBERTO MARTINS
DE SOUZA, matr. nº 30.579-7, ID nº 25756451, Técnico Universitário
Superior/Enfermeiro, para exercer a função gratificada de Chefe de
Unidade de Enfermagem da Nefrologia, símbolo FG-02, código 549, a
contar de 27/04/2017.


		2017-09-12T00:36:28-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




